【上海】关于举办2022-2023学年全国青少年劳动技能与智能设计大赛（上海赛区）选拔赛的通知各有关单位:
为了进一步贯彻落实党的二十大精神、落实立德树人根本任务,推进我市青少年劳动教育和素质教育高质量发展，提升青少年家国情怀、多元思维、劳动技能、创新能力和综合素质，根据《教育部办公厅关于公布 2022-2025学年面向中小学生的全国性竞赛活动的通知》(教监管厅函(2022)13号)有关精神（见附件1），特联合举办2022-2023学年全国青少年劳动技能与智能设计大赛上海赛区选拔赛，现将有关事项通知如下:
一、组织机构
主办单位：全国青少年劳动技能与智能设计大赛组委会
                    上海市金山区教育局
承办单位：上海市金山区劳技学校
二、大赛主题
自主、协同、探究、实践、创新
三、参赛须知
（一）参赛对象
小学、初中、高中、中专和职高在校学生，每位学生只能选择一个项目和一支队伍、同校组队参赛，不得跨校和跨组别参赛。
（二）组织方式
1.选拔赛（初赛、复赛）。由大赛全国组委会指导，上海市金山区教育局、上海市金山区劳技学校组织实施。
2.全国决赛。由大赛全国组委会组织实施。
四、选拔赛比赛项目
初赛：人文影片。
复赛：智能设计。
要求：每支队伍需有名称，如“领航”，队名只能由2-3个汉字组成。
五、参赛方式
(一)报名办法。参赛选手统一在大赛官网（aild.org.cn）免费报名参赛。要求真实、准确、完整填写参赛队伍名称及个人信息，学校名称要与单位公章一致，同时同步上传人文影片视频。报名时间：2023年3月10日——2023年4月25日。
每个学校每个年级每个挑战项目限3支队伍参加初赛。
(二)初赛时间：拟于2023年4月完成。
(三)复赛时间：拟于2023年5月27日、28日举办。如有调整，另行通知。
(四)工作安排
1.赛事安排
(1)2023年2月印发选拔赛通知。2023年2月-4月组织市级指导教师培训、裁判员认证培训等。
(2)2023年4月组织市级初赛(选拔赛）。初赛由承办单位负责组织资格审查和竞赛活动。
(3)2023年5月组织市级复赛(选拔赛）。复赛由承办单位负责组织资格审查和竞赛活动。
(4)2023年6月为总结阶段。公示获奖名单、印发获奖通知、颁发证书和总结研讨，组织团队参加全国决赛等。
2.赛事培训
为提高选拔赛指导教师的理论水平和实践能力，计划面向负责劳动、技术、科创等教育工作的校领导和骨干教师进行专项赛事培训。培训工作由上海市金山区教育局、金山区劳技学校负责组织，详见见附件2。
    3.裁判培训
各学段遴选3位赛事裁判员，通过单位推荐、申报、评审，组建裁判队伍及培训。推荐资格、程序、培训等，见附件3。
六、奖项设置
(一) 初赛：不设奖项，不发证书。
（二）复赛：设立等级奖、指导教师奖、组织奖。
1.等级奖：一、二、三等奖。
2.优秀指导教师奖（指导学生获复赛一等奖的教师）。
3.组织工作先进单位奖和组织工作先进个人奖。
（三）全国决赛设等级奖、指导教师奖、组织奖。
1.等级奖：一、二、三等奖。
2.优秀指导教师奖（指导学生荣获全国决赛一等奖）。
3.组织工作先进单位奖和组织工作先进个人奖。
七、其他
(一)本届大赛的通知、赛题和竞赛规则、评选结果及相关文件，请在大赛全国官网（aild.org.cn）“文件”栏目或金山劳技学校官网查询、下载。
(二)自愿、免费参赛，建议学校为学生参赛提供资源保障。
领队、指导教师、参赛选手食宿、交通等费用按相关规定执行。
(三)根据大赛组委会要求，通过市级选拔赛推荐队伍参加全国决赛。
(四)全国青少年劳动技能与智能设计大赛组委会对本次大赛拥有最终解释权。
八、联系方式
联系人:周老师，15347982545  邮箱：jsqljxx@163.com
联系地址:上海市金山区学府路481号（金山区劳技学校）

附件: 1. 2022-2025学年面向中小学生的全国性竞赛活动名单
           2. 2022-2023学年全国青少年劳动技能与智能设计大赛（上海赛区）指导教师培训方案
         3. 2022-2023学年全国青少年劳动技能与智能设计大赛（上海赛区）裁判员推荐方案

温馨提示：点击右侧标题下载附件：AILD上海赛区文件附件
[bookmark: _GoBack]